ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Дело № 1-60/2017

г. Серафимович

19 октября 2017г.

Серафимовичский районный суд Волгоградской области

В составе председательствующего судьи Иванова Н.Н.

С участием:

Государственного обвинителя заместителя прокурора Серафимовичского района Волгоградской области Сухова А.И.

Подсудимого ФИО1

Защитника адвоката Голинко К.Г., предоставившего удостоверение № 2761 и ордер № 021721 от 19.10.2017 года,

при секретаре Швыдковой О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Серафимович Волгоградской области уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося дата года в г.Серафимович Волгоградской области, женат, гражданин РФ, образование среднее, пенсионер, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего несовершеннолетних детей, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: незаконное хранение взрывчатого вещества, незаконное хранение боеприпасов.

Вышеуказанные преступления были совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 являясь законным владельцем гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия, в неустановленное дознанием время, на законных основаниях в магазине г. Серафимович, Волгоградской области приобрел порох, который хранил в своем домовладении по адресу: 

<

адрес>. 15.06.2009 года ФИО1 продал принадлежащее ему гладкоствольное охотничье огнестрельное оружие, разрешение на право хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия сдал в правоохранительные органы, тем самым перестал быть законным владельцем гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия. С этого времени у ФИО1 возник умысел на незаконное хранение в своем домовладении, по адресу: 

<

адрес> в двух металлических и одной стеклянной банках пороха, который согласно заключения эксперта № 3863 от 15.09.2017 г. является: объект 1 – промышленно изготовленным бездымным порохом марки «Барс», объекты 2,3 – промышленно изготовленным дымным порохом типа ДПО. Бездымные и дымные пороха относятся к метательным взрывчатым веществам. Представленный на экспертизу порох пригоден для использования по прямому назначению (взрыву) – в качестве источника энергии для сообщения движения (т.е. метанию) пули, снаряда и т.п. при выстреле. При определенных условиях бездымные пороха могут использоваться в качестве зарядов ВВ во взрывных устройствах. Общая масса пороха 624,7 грамма. Реализуя свой преступный умысел, не имея разрешения соответствующих государственных органов на хранение взрывчатого вещества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 две металлические банки с порохом, взрывчатым веществом, стал хранить в металлическом ящике, одну стеклянную банку с порохом, взрывчатым веществом, в тумбочке, находящихся в первой комнате домовладения по адресу: 

<

адрес>. дата года в период времени с 14-40 до 16-23 часов, в ходе проведения обыска в домовладении по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудникам полиции ОМВД РФ по Серафимовичскому району ФИО1 добровольно выдал две металлические банки с порохом, кроме этого сотрудниками полиции в ходе обыска была изъята стеклянная банка с порохом, который, согласно заключения эксперта № 3863 от 15.09.2017г. является: объект 1 – промышленно изготовленным бездымным порохом марки «Барс», объекты 2,3 – промышленно изготовленным дымным порохом типа ДПО. Бездымные и дымные пороха относятся к метательным взрывчатым веществам. Представленный на экспертизу порох пригоден для использования по прямому назначению (взрыву) – в качестве источника энергии для сообщения движения (т.е. метанию) пули, снаряда и т.п. при выстреле. При определенных условиях бездымные пороха могут использоваться в качестве зарядов ВВ во взрывных устройствах. Общая масса пороха 624,7 грамма. 

Также, ФИО1 в 80-х годах, ХХ века, точный год, месяц, дата и время, в ходе дознания не установлена, не являясь владельцем нарезного охотничьего огнестрельного оружия в магазине «Спортовары», находившегося в г.Серафимович, Волгоградской области приобрел находившиеся в свободной продаже, пачку с мелкокалиберными патронами, которые принес домой и стал хранить. В последующем часть патронов использовал на охоте. Оставшиеся у ФИО1 18 патронов, которые согласно заключения эксперта № 76 от 14.09.2017 года, являются боеприпасами – патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, применяющимися в качестве боеприпасов к нарезному спортивному и охотничьему оружию – винтовкам и карабинам ТОЗ 8, 8М, 12, 18-01, 78 и др., а также пистолетам системы ФИО2 калибра 5,6 мм, пригодны к стрельбе. На восемнадцать патронов, пригодных к стрельбе, у ФИО1 возник умысел на незаконное хранение боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, не имея разрешения соответствующих государственных органов на хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 оставшиеся 18 боеприпасов стал умышленно хранить в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. дата года в период времени с 14-40 до 16-23 часов, в ходе проведения обыска в домовладении по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОМВД РФ по Серафимовичскому району были изъяты 18 патронов, которые согласно заключения эксперта № 76 от 14.09.2017 года, являются боеприпасами – патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, применяющихся в качестве боеприпасов к нарезному спортивному и охотничьему оружию – винтовкам и карабинам ТОЗ 8, 8М, 12, 18-01, 78 и др., а также пистолетам системы ФИО2 калибра 5,6 мм, пригодны к стрельбе. 

Также ФИО1 в 90-х годах, ХХ века, точный год, месяц, дата и время, в ходе дознания не установлена, при проведении земляных работ на территории двора принадлежащего ему домовладения по адресу: 

<

адрес>, нашел два предмета, которые согласно заключения эксперта № 77 от 16.09.2017 года являются боеприпасами, боевыми патронами калибра 7,62х39 мм, которые применяются в качестве боеприпасов к АК-47 (АКМ, АКС), карабинов СКС, «Сайга». Два патрона пригодны к стрельбе. После чего у ФИО1 возник умысел на незаконное хранение боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, не имея разрешения соответствующих государственных органов на хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 принес боеприпасы и положил их в металлический ящик, установленный в сарае, находящийся на территории своего домовладения, расположенного по адресу: ул. Набережная д.41, г.Серафимович, Волгоградской области где стал умышленно хранить данные боеприпасы. дата года в период времени с 14-40 до 16-23 часов, в ходе проведения обыска в домовладении по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: ул. Набережная д.41, г.Серафимович, Волгоградской области, сотрудниками полиции ОМВД РФ по Серафимовичскому району были изъяты два предмета, которые согласно заключения эксперта № 77 от 16.09.2017 года являются боеприпасами, боевыми патронами калибра 7,62х39 мм, которые применяются в качестве боеприпасов к АК-47 (АКМ, АКС), карабинов СКС, «Сайга». Два патрона пригодны к стрельбе. 

От подсудимого ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, вину признает полностью, заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства поддерживает. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено им добровольно, и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Сухов А.В. заявил о согласии с рассмотрением уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Своими действиями ФИО1 совершил преступления, предусмотренные:

- частью 1 статьи 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014г. № 370-ФЗ) - незаконное хранение взрывчатого вещества;

- частью 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014г. № 370-ФЗ) - незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Как личность ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, в содеянном раскаивается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со статьей 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со статьей 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Ввиду изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества.

Вещественные доказательства суд считает возможным в соответствии со ст.81 УПК РФ передать на склад в ГУ МВД РФ по Волгоградской области. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.5 ст. 62 УК РФ, ст.ст. 226.9, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014г. № 370-ФЗ).

Назначить ФИО1 наказание:

- по части 1 статьи 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014г. № 370-ФЗ), в виде лишения свободы на срок десять месяцев;

- по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014г. № 370-ФЗ), в виде лишения свободы на срок восемь месяцев.

Согласно, части 2 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок один год.

Согласно ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком один год. 

Обязать ФИО1 ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, контролирующий исполнение наказания, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, контролирующего исполнение наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: три банки с порохом общей массой пороха 624,7 грамм, 18 гильз патронов калибра 5,6мм (ТОЗ-8 и других модификаций), 1 патрон калибра 7,62х25мм (ППШ с сильной коррозией патрона), 2 гильзы патронов калибра 7,62х39мм (АК-47), 107 гильз патронов 16 калибра (гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 16 калибра), передать на склад ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД РФ по Волгоградской области» для утилизации. 

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения, в пределах, установленных ст.317 УПК РФ путем подачи апелляционной жалобы через Серафимовичский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Серафимовичский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий судья подпись Иванов Н.Н.

Копия верна судья Иванов Н.Н.